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IX  POSIEDZENIE KOMISJI W IELOSTRONNEJ WSPÓŁPRACY AKADEMII
NAUK KRAJÓW SOCJALISTYCZNYCH DO BADANIA WSPÓŁCZESNEGO

KAPITALIZM U

W dniach od 1 1 - 1 5  czerwca 1974 r. w  Belgradzie (Jugosławia) odbyło się dzie
w iąte posiedzenie K om isji W ielostronnej W spółpracy A kadem ii N auk Krajów S o 
cjalistycznych do Badania W spółczesnego Kapitalizm u. W posiedzeniu uczestni
czyli przedstaw iciele Bułgarii, Czechosłowacji, Jugosław ii, N iem ieckiej Republiki 
Dem okratycznej, Polski, Rumunii, W ęgier i Związku Radzieckiego. Stronę polską 
reprezentow ali: doc. dr Maciej Perczyński (PISM), doc. dr Zdzisław N ow ak i mgr 
Hanka Dm ochowska z Instytutu Zachodniego.

Porządek obrad przew idyw ał na w stępie referat prof. dr B. P  i 1 i ć a o bieżą
cych problem ach rozwoju gospodarki Jugosław ii. N astępnie w ysłuchano inform acji 
na tem at w ażniejszych badań prowadzonych nad w spółczesnym  kapitalizm em  w 
Bułgarii i na W ęgrzech (dr S. K odinov i prof. dr J. N yilaś) oraz dyskutowano nad 
form am i uczestniczenia tych krajów  w  pracach Kom isji.

W sprawozdaniu przewodniczącego K om isji prof. dr L. M a i e r a (NRD) za 
okres m iędzy VIII a IX  posiedzeniem  K om isji (maj 1973 — czerw iec 1974), poza 
oceną działalności Kom isji, m iędzynarodowych grup roboczych i „Biuletynu Infor
m acyjnego” w iele  m iejsca pośw ięcono tragicznie zmarłemu m grow i Jerzem u Bartosi
kowi: podkreślono Jego w kład pracy w  m iędzynarodową w spółpracę naukową, duże 
zaangażow anie i działalność w  Polskiej Grupie W spółdziałania z Kom isją W ielo
stronnej W spółpracy oraz w  M iędzynarodowej Grupie do Badania Integracji w  Wa
runkach Kapitalizm u Państw owom onopolistycznego.

Z dużym zadow oleniem  stwierdzono, że sprawozdanie z działalności K om isji 
za cały okres jej działalności zostało pozytyw nie przyjęte na konferencji A kadem ii 
N auk K rajów  Socjalistycznych. Potw ierdza to praw idłow ość form  m iędzynarodowej 
w spółpracy naukow ej stosow anych w  pracach K om isji i  jej grup roboczych.

Z kolei w ysłuchano inform acji prof. dr S. H eretika (Czechosłowacja) o nauko
w ych rezultatach V  m iędzynarodowej konferencji ekonom istów -m arksistów , która 
odbyła się w  Łodzi {styczeń 1974) na tem at: K ry tyc zn a  analiza społeczno-ekono
m icznych  koncepcji i tendencji  w spółczesnej burżuazyjnej ekonomii po li tycznej
i spraw ozdania z przebiegu dwóch szkół letnich: w  B ułgarii (1973) i na W ę
grzech (1974) oraz ustalono m iejsce i program następnej szkoły m łodych , ekono
m istów.

Na każdym  posiedzeniu K om isji poddawana jest szczegółowej analizie dzia
łalność jednej z m iędzynarodow ych grup roboczych. W B elgradzie oceniono w ynik i 
naukow e i form y organizacyjnej działalności m iędzynarodowej grupy roboczej do 
badania integracji ekonom icznej w  w arunkach kapitalizm u państw ow om onopoli
stycznego za cały okres jej działalności: lata 1970 - 1974, grupy koordynowanej przez 
Zakład Ekonom iczny Instytutu Zachodniego. Po w ysłuchaniu  i przedyskutowaniu
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sprawozdania k ierow nika grupy, doc. dra habil. Z. N o w a k a  o naukow ych re
zultatach i perspektyw ach dalszej działalności grupy roboczej, Kom isja w yraziła  
swoją opinię, form ułując ją w  końcow ym  protokóle:

„Komisja w yraża uznanie dla prowadzonej przez grupę pracy. Kom isja w ysoko  
Ocenia harm onizację i system atyczność prac tej grupy, zgromadzone przez nią  
dośw iadczenie w  zakresie koordynacji i specjalizacji prac badaw czych w  skali 
krajowej z pracam i prow adzonym i w  ram ach krajów  socjalistycznych. N a pozy
tyw ną ocenę zasługują zorganizow ane przez grupę dwa sym pozja m iędzynarodowe: 
w styczniu 1972 w  M oskwie i w  czerwcu 1973 w  B erlinie, dotyczące problem ów  
integracji zachodnioeuropejskiej, które m iały duże znaczenie teoretyczne i prak
tyczne a także w ydanie m ateriałów  naukow ych z sym pozjów  i bibliografii. Kom isja  
akceptuje przejście grupy roboczej po zakończeniu długoterm inow ego planu dzia
łalności, do przygotow yw ania m onografii naukow ej na tem at: EWG i je j  m iejsce  
to gospodarce św ia tow ej.  Kom isja uważa, że publikacje grupy są doskonałą bazą 
inform acyjną dla dalszych badań nad integracją kapitalistyczną i mogą być z po
w odzeniem  w ykorzystyw ane przez uczonych krajów  socjalistycznych w  przygoto
w aniach do uczestnictw a w  IV Św iatow ym  Kongresie Ekonom istów, który odbędzie 
się w  sierpniu 1974 w  B udapeszcie”.

W ysłuchano ponadto inform acji prof. dra W. M a r t y n o w a  (ZSRR) o przy
gotow aniach do w ielostronnej konferencji na tem at perspektyw  rozwoju ekono
micznego krajów  kapitalistycznych i zaaprobowano ogólny tem at konferencji K a 
pita lizm  lat siedemdziesiątych.

W iele uw agi pośw ięcono „B iuletynow i Inform acyjnem u” Kom isji, w yrażając  
jednocześnie podziękow anie redaktorow i naczelnem u dr E. U llm annow i (NRD). Za 
niezw ykle celow e uznano nadaw anie kolejnym  numerom akcentów  tem atycznych  
oraz zw ołanie drugiego zebrania redaktorów  z poszczególnych państw. Na IX  po
siedzeniu K om isji W ielostronnej W spółpracy Akadem ii N auk Krajów  Socjalistycz
nych przedyskutowano ponadto pierw szą propozycję perspektyw icznego planu pra
cy na okres 1976 - 1980, przyjm ując jako centralny tem at badawczy: R ew olucja  
naukowo-techniczna i społeczno-ekonom iczne sprzeczności kapita lizm u na obecnym  
etapie  rozwoju.  Zapadły rów nież decyzje odnośnie do jubileuszow ego charakteru
X  posiedzenia Kom isji, które odbędzie się w  Polsce w  1975 r. W zw iązku z tym  
zalecono koordynatorom  grup roboczych przygotow anie referatów  naukow ych, b ę
dących odbiciem  stanu badań nad problem atyką, nad którą prowadzą prace badaw 
cze poszczególne grupy.

W toku obrad niejednokrotnie podkreślano osiągnięcia i efektyw ność dotych
czasow ych w ysiłków  a także zgłoszony w ie le  postulatów  m ających na celu dalszy 
rozwój m iędzynarodowej w spółpracy naukow ej w  ram ach Kom isji. Organizatorzy 
spotkania, strona jugosłow iańska, dołożyła w ie le  starań, aby zapew nić n ie  tylko  
spraw ny przebieg obrad, ale by zapoznać uczestn ików  IX  posiedzenia z proble
m am i społeczno-gośpodarczego rozwoju Jugosławii.

H. D
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